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KOZMUYELODES.
Az erdélyi róni. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Kló fizet esi dijai: : A lap szellemi részét illető cikkek a szer
keszt «»égnek. az előfizetési pénzek a pén^ 
túri, — az esetleges reklamációk j

k¡adóhivatalnak küldendők.

Egész év re 
Félévre - -
Negyedévre Kéziratokat nem adunk vissza.

A jubileumi idő kiterjesztése. milyennel mási fogadalmak átváltoztatására stb 
időben nem bírnak.

Tudom, hogy ti örömmel fogadjátok ezen hirt, 
mert máskor is szívesen eljártatok messze vidékre

záiok a szent évről és jubileumi búcsúról és úgy •'’«'ssúnapokon. De adjunk is halát kegjes 
, . , ■ ,J,.., , , , : . ,■■■-, lónknak, hogv szent vallásunkban modot m u tolthiszem, teljesen megértettetek azoknak jelen őseget. csuk b'> einklul és az érettök járó örök bün-
Az Anyaszentegyhaz teje a keresztenyseg 19 sza- szabadu,hatni, de még az ideiglenes bünte-
zaaus termal asanak em ekere, megnyita kincstárát , , . ... . , ?.. „és szeretettel hívta gyermekeit Rónába, a kérész- leseket .s nagy konnyuseggel itt az eleiben le.ohatm.
ténység fővárosába, hogy ott a kijelölt feltételek r-I- ember fia ugyanis üdvözíteni jött, a mi
mellett megnyerni törekedjenek azt a rendkívüli elveszett volt". (Mát. IS. ll.i Elvesztünk pedig vala- 
nagy búcsút. ' mennyien az eredeti és személyes bűneink követ-

Hogy azonban az egyház többi híveinek, kik keztében. E föld csak ideiglenes börtön vala ránk 
Rómába nem mehettek, mostohább sorsuk ne legyen : nézve, mely börtönből a halál utján át kelle men- 
Szentséges Atyánk, XIII. Leó pápa, a jubileumi nünk az örökké tartó kárhozat börtönébe. De lejött 
időt a mi számunkra kiterjeszti még egv fé| esz- az isten fia végtelen irgalomból, test szerinti test

vérünk lett : lejött, hogy az ördög rabságában sin- 
lődő testvéreit megvigasztalja. Első szava volt :

Püspök urunk V. sz. körlevele.

Krisztusban Szeretett Híveim !
A lefolyt évben ismételten szólottám hoz-

tendőre, meghagyván a megyés püspököknek, hogy 
a jelen év 12 hónapjából válasszák ki azon 6 hó
napos időtartamot, mely híveik számai n legkedvezőbb békeség veletek ; emeljétek lel tejeiteket, mert közel 
leend a búcsú elnyerésére. vagyon a ti valtságtok, nem fogtok eheszni, meit

jöttem üdvözíteni azt. mi elveszett volt. Felállttá 
köztünk irgalmasságának trónusát és ezen vigasz
taló szavakat intézi hozzánk : ,Jöjjetek hozzám 
mindnyájan, kik szenvedtek és terhelve vagytok és

Szivem mélyéből örvendek, hogy ezen nagy 
búcsút ti is megnyerhetitek és azért tekintetbe véve 
az időjárás viszonyait és tudván, hogy ti a nyári 
időben könnyebben megtehetitek az előirt templom
látogatásokat vagy búcsú járatokat, legcélszerűbbnek ®n megenvhitlek titeket . Adott eg_\ nagy szén se
találtam ezen hat hónapi szent időt a melegebb Set- me|yben banatteljes vallomásra minden bune-
időszakra áthelyezni és ezennel tudomásotokra adom, 'nket megbocsátja, baimilr szói nj u \ o nana is
hogy e nagy búcsút megnyerni lehet folyó évi azok — és a bunnel ölömmel ^lenPedl
május hó ötödikétől november hó másodikóig. smmd az orok büntetést, is; — de O, a ki a bún

Nagy és rendkívüli búcsúról van szó ! szörnyetegeit oly készséggel megbocsátja, \ ajjon
Örömet jelent ezen szó : jubllaeum, örömet n®m hajlandó-e a bűnbánó leieknek min en eS> e ^

azon vigasztaló jó hír fölött, hogy a kijelölt idő- büntetést is elengedni t Nem ki\anja-e Ionon, íogy
ben minden katholikus hivő, ki egykoron nyűgöd- m' teljesen szabad, artatian, huntól es ai tozas o
tan kíván meghalni és tiszta szív ve! Isten előtt inenf testvérei legyünk r Gondoljatok atcxoz o uia,
megjelenni ; ki összes bűneiért még ezen életben 1 kb bdes aty.Ía örömmel fogadott \ issza, e e e ve 
eleget akar tenni és az eredeti ártatlanságba, mely- mindent, mintha hűtlenség soha sem 01 u 'ona
ben egykoron elhagyta a keresztvizet, vissza óhajt elő ; gondoljatok Maria Magdolnái a, Pétéi após o i a,
kerülni, most azt könnyű szerrel elérheti, a meny- a kereszten függő laton a, - mindezekne ' eg\ e -
nyiben Krisztus helytartója maga jelölt ki könnyen ! *en c"-’ bánatköny miatt teljesen elenge te a un
végezhető jámbor cselekedeteket a búcsú elnyeré- ¡ és annak büntetését. ................
sére és a lelkiatyáknak is olyan rendkívüli hatalmat Ha az édes Jézus ilyen volt a bűnbánók hant,
adott a legnagyobb bűnök megbocsátására, egyes kik vele egy időben éltek, talán rólunk megfeled-



özmüvelodés l¿-ik szám

kezelt volna ? Nekünk talán nehezebb volna a sza- ige nagy ami kötelezettsegünk. Nem csak, hogy meg 
badulás a bűntől és büntetéstől ? Bizonyára nem. nem tettük mindenkor szent kötelességeinket, de még 
Gondoskodott rólunk is — adott Egyháza földi határozottan sértettük is az Istent : elmulasztottuk a 
helytartójának hatalmat, hogy mi is könnyű szerrel jót és cselekedtünk rosszat s mind a két módon igenis 
szabadulhassunk minden bűntől és tartozástól Is- megszaporitottuk tartozásainkat. Pedig ezeket bármily 
lennel szemben. Azért mondá apostolainak és ben- módon is törlesztettünk kell ; vagy itt e földön kell 
nők azok utódainak a püspököknek : .bizony mon- ért : eleget tennünk és szenvednünk, vagy a másik 
doni nektek, a miket megkötöztök a földön, meg vil gon a tisztitó tűzben szabadulunk meg tőlük, 
lesznek kötve a mennyben is. — és a miket felöl- me . a mennyekbe csak teljesen megtisztulva jut- 
doztok a földön, fel lesznek oldozva a mennyben is“ hatunk be. De hogyan fogunk mi ezekéit eleget 
(Mát. 18. 18.) nem csak bűnökről van itt szó, tenni? Vájjon a mi bánatunk, imáink, böjtjeink és
melyeket a töredelmes szt. gyónás törül cl. de min- egyéb vezekléseink képesek lesznek-e annyi évnek, 
den egyébb akadályról is, mely üdvözülésünknek hónak, napnak, pereznek szennyfoltjait letörölni ? De 
útjában áll. Ilyen akadály pedig minden tartozás legyen áldott a jó Isten, ki Egyháza által segítségére 
bűneinkért, melyet hacsak le nem rovunk az utol- jön tökéletlen vezetésünknek! A jubileumi teljes 
só fillérig, Isten szine látására nem juthatunk.

Ezen tartozásunkat az Egyház Isten nevében ! nem az Egyház tesz mindent, mert a búcsúk nem 
bizonyos feltételek mellett elengedheti és a mit ő a tétlenség támogatására adatnak, hanem a tökélet- 
elenged, azt Isten is elengedi : ha mindent elenged lenség kiegészítésére : tehát szegénységünkben me- 
— Isten is mindent, ha részben, — Isten is úgy:— üthetünk az Egyház kincseiből, 
ki tudna kételkedni Krisztus helytartójának ezen Ebből megérthetitek azt is. hogy kik nyerhet-
hatalmában ? Ha bármely földi fejedelem elengedheti nek teljes búcsút. Sz. Cyprian szava szerint .csak 
részben vagy egészben a büntetést a gonosztevő- is a bűnbánók, munkálkodók és imádkozok" (de 
nek, kit az állam törvényei szerint Ítéltek el, miért lapsis) ; a bűnbánók, kik szivük mélyéből utálják 
nem tehetné ezt a keresztény társadalomnak feje is ? elkövetett bűneiket es azokat többé elkövetni nem 
hogyne engedhetné el bűnbánó gyermekének a bűn- akarják ;
tetést, melylyel az isteni törvény őt sújtotta ? Az Isten keresztény életükről már is tesznek bizonyságot 
ezáltal nem mond le igazságosságáról, sem a ki- jócselekedetek, ön megtagadások, a szenvedések tü- 
vánt elégtételről, mert helyettünk fizet az Egyház relmes elviselése és az Űr parancsainak megtartása 
sajat kincstárából annyit, a mennyivel mi tartozunk, által : az imádkozok t. i azok, kik könyörögnek, 
A mint minden családban az eladósodott fiú helyett sóhajtoznak és könnyek között kérik a teljes búcsú 
fizethet a családnak bármely vagyonos tagja, úgy az kegyelmét, szóval azok, kik a maguk részéről min- 
Egyház nagy családjában törleszthet! adósságunkat den megtesznek, hogy Istennek eleget tegyenek, 
a csalán teje, a római pápa. Ilyen jóakaratu bűnbánóknak segélyére jön az

Ha netalán azt kérdeznétek, hogy miből fizet Egyház megtöltve a bűnbánat mértékét és kiegé- 
az Egyház, arra könnyen megfelel hitünk egyik ága
zata, mely igy szól : hiszem a szenteknek egyességét.
Krisztus

búcsú által velünk együtt ő is törleszt. Jól értsétek,

a munkálkodók t. i. azok, kik megújult

s/itve a hiányzót. Ily módon ,.találkoznak az ir
galom és igazság : az igazság és béke megcsókolják 

országa ugyanis három tartományból áll : egymást“ (Zsolt. 84. 11.). Az igazságnak eleget te- 
a földön küzdő, az égben dicsőült és a purgatorium- szünk saját vezeklésünk által, az irgalom pedig 
ban szenvedő Egyházból. E három csak egy családot elengedi és törleszti ama büntetéseket, melyeket 
képez, melyben minden szerzemény közös. Tehát törleszteni kellene vagy ezen életben ima, böjt, 
egyszersmind közös minden jócselekedetnek érdem- alamizsna és egyéb jó cselekedetek által, vagy a 
szerző és elégtételi része. Ha pedig meggondoljuk, más világon a tisztító tűzben, 
hogy ezen Egyházhoz tartozik egyszersmind Jézus 1 Örvendjünk ezen kegyelmi időnek, a mint ör- 
Kiisztus és az ő Szent Anyja és a szentek milliói vend egy halálra iléit bűnös felebarátunk, kinek a 
összes érdemeikkel együtt - és ha meggondoljuk, király elengedi a halálbüntetést, de azt élettogy- 
hogy az ur Jézus Krisztusnak és az >J véteknél- : táig tartó börtönre változtatja. Köszönettel veszi a 
küli szűz Anyjának nem volt miért eleget tenorok, kegyelmet az elitéit, bár szomorodott szívvel vonul 
világos lessz előttünk, hogy ezen elégtételi kincsek, vissza hosszú börtönébe. De mekkora lesz még há
méi} ek kárba nem veszhetnek, a mi örökségünket j Iája, ha a jó király a hosszú fogságot 5 évre vál
teszik. Ezen megmérhetlen nagy örökségnek gon- ! toztatja ? és ki ke'pes leírni örömét — ha hirtelen 
dozója pedig a család feje, a római pápa. így va- megnyílnak a börtön ajtai és a bitó igy szól : min- 
lósulnak rajtunk Krisztus szavai : „ Más a ki vet den el van engedve, szabad vagy, menj békében ? 
es más a ki arat ... ; mások munkálkodtak és ti A töredelmes sz gyónás fejében elengedi Isten
állottátok munkájúkba“ (Ján. 4. 87, 38.). — Jézus az örök kárhozatot. D ; ha ezen gyónás után meg- 
Krisztus, a fájdalmas anya és a szentek, különösen halnál, az égbe még nem juthatnál, mert bűneidért 
a sz. mártyrok fáradva és szenvedve gyűjtöttek, 
mi pedig élvezzük a gyűjtött lelki kincseket.

Mi mindnyájan sokkal tartozunk az Istennek :

mégnem tettél eleget. Ekkor azt mondja jó anyánk, 
az Egyház ; végezd bűnbánó lélekkel még ezt és 
ezt — látogasd ennyiszer áhítattal a templomot és

c
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végezd ott az előirt imákat — tarts ennyi böjtöt, vetkezhető sanyaruságot, szenvedést bűnbánó lélek
adj — ha tehetős vagy — egy kis alamizsnát jó- kel Isten kezeiből türelemmel elfogadni, 
célra és akkor teljesen szabad vagy — mekkora Még a búcsú elnyerése után is áll az Úr sza-
lehet örömöd e gondolatnál: most olyan vagyok, va: „Teremjétek a bűnbánói méltó gyümölcseit“

(Mát. 3. 8.). Csak a büntetés engedtetik el és a rend
kívüli vezeklés. milyet az Egyház első idejében vé
geztek a bűnbánók, de nem a bánatteljes hangulat, 
mely elismeri, hogy megérdemeltem az örök kárho-

niintha újra megkereszteltek volna !
Régente az Egyház súlyosabb feltételek mel

lett adott teljes búcsút és a hívek azt örömmel 
fogadták, mert belátták, hogy jobb itt vezekelni 
bármily soká, mint a tisztitó tűzben. így az, ki a . zatot és csak Jézus Krisztus érdemei folytán szaba

dultam meg attól. Ezen belső bánkódásból magá
tól ered a mély alázat mindenki iránt, a szelíd

templomban illetlenül viselte magát, szívesen böj
tölt tíz napon át kenyereit és vizen : ki sértette 
szülőit, 40 napig böjtölt ; ki megütötte őket, 7 évig türelem minden bántalmazás, rágalom, üldözés kö- 
vezekelt ; a házasságtörő 10, 20, 30 éven át. A hí- zepetle ; a bűnbánó lélek szívesen viseli mindennapi 
vek ebből megértették, hogy ha már az egyház ily keresztjét, éhséget, szegénységet, betegségei, súlyos 
szigorúan büntet egyes vétkeket, mit fog majd az munkát és az elemi csapásokat és nem zúgolódik 
Isten tenni egykoron a nem vezeklő bűnössel — az isteni gondviselés ellen. A bűnbánó lélek meg- 
és ha már egy-két bűnért ennyi büntetés jár meny veti a világot és annak hiúságait, mert az múlandó
nyíre számíthatunk annyi száz meg ezernyi ezerért ! mint a füst,; inkább törekszik kincseket szerezni az

égben, melyek örökre megmaradnak. Szereti Jézus 
Krisztust, kinek végtelen szeretetéből szabadult meg 
bűneitől és minden gyászos következményeitől ; 
szereti az Oltári Szentséget, hol éjjel-nappal az a 
végtelen Szeretet lakik, kinek egyedüli gyönyöre 
nálunk lehetni; szívesen járul az Úr asztalához,

Az lágy haz most könnyebb feltételeket szab a 
búcsú elnyerésére —és teszi ezt a mi gyarlóságunk 
miatt. Sokan talán nem is gyónnának, vagy eltit
kolnák bűneiket, félve a penítentiától, de mit érde
mel az, ki még ezen enyhe feltételek dacára sem 
használja tel a jubileumi kegyelmet ! Mily kegyetlen 
az önmaga iránt, ki inkább a megmérhetetlenül fáj- hogy Krisztus benne maradjon és ő O benne ; 
dalmasabb tűzkeresztségben akar megtisztulni, mint kívánkozik szabadulni a siralom völgyéből, hogy a 
most a jubileumi búcsú envhe kereszlségében ! dicsőség királyával lehessen mind örökké. Mindez

magától ömlik egy igazi bűnbánó lélekből.
Minden a belső hangulat, és készültségtől függ, 

ha ez meg van, mindent nyerünk, ha ez hiányzik, 
semmit sem kapunk. Ezen belső hangulat pedig ab
ban áll, hogy kívánjuk és akarjuk a teljes búcsút 
megnyerni, bármibe kerülne is.

Hogy a jubileumi teljes búcsút megnyerhessük, 
szükséges az előirt föltételeket pontosan teljesíteni 
és pedig egyházmegyénkben a május 5. és novem
ber 2. közötti időben. Ezen idő alatt a jubileumi 
teljes búcsút következő föltételek mellett lehet 
elnyerni :

Ismerjük el, hogy ha az Egyház csak egyetlen 
egyszer életünkben adna alkalmat teljes bűnbocsá
natra, készeknek kellene lennünk bármily áldozatra, 
bármily fárasztó zarándoklásra, bármily fájdalmas 
vezeklésre : nem kellene-e határtalan örömmel fo
gadnunk azt a hirt, hogy most gyakrabban, ké
nyelmesebb feltételek mellett nyújtják ugyan azon 
nagy kegyelmet ? Nem Rómába, nem a szent földié, 
hanem saját, községünkbe hozzák a teljes búcsút, 
és mi lelki röstségünkben még ujjúnkat sem moz
gatunk érette ?

(

Még csuk a feltételekre akarlak figyelmeztetni 
titeket, melyek mellett elnyerhető a teljes búcsú.

1. Négy templomot kell 15 napon át (akar egy
folytában, akár megszakítással) és pedig naponkint 

Sejdithetiiek. hogy ilyen megmérhetlen nagy kegye- mind a négyet látogatni és minden látogatás alkal
lem nagyon olcsó áron nem adatik. Ki azt hiszi, mával az anyaszen tégy ház felmagasztaltatásáérl, az
hogy elég lesz valamit imádkozni, valamikép meg- eretnekségek kiirtásáért, a keresztény népek és teje-
gyónni, szokás szerint megáldozni és végig járni a delinek közötti békességért, a bűnösök megtéréséért
templomokon, az nagyon téved. Igaz, hogy nem ¿s Szenlséges Atyánkért legalább öt Miatyánkot és
nagyon sok végzendő külsőleg, de annál több öt Üdvözletei imádkozni.
bensöleg. 2. A hol csak egy templom van, ott ezt a 

Arról van szó, hogy minden ideiglenes bünte- templomot kell napjában négy Ízben, 15 napon át,
léstől megszabaduljunk, de hogy ezt elérjük, előbb tehát összesen 60-szor látogatni. Az összes temp-
meg kell szabadulnunk a bűntől és a vele járó lomoknak a jubil. búcsú elnyerésének ideje alatt, a
örök büntetéstől. Ezt pedig csak is a bünbánat nappali órákban nyitva kell lenniük,
szentsége által érhetjük el. Valódi bűnbánóknak 
adatik a teljes búcsú, valódi bűnbánó pedig csak gezni és a szent áldozáshoz járulni. Szükséges,
az, ki gondos lelkiismeiet vizsgálása után. bánat- hogy az ember legalább az utolsó látogatást a
teljes szívvel meggyónja minden bűneit azon erős kegyelem állapotában végezze. A ki a jubileumi
szándékkal, hogy mindenben meg akar javúlni, a j gyónás és áldozáson kívül a húsvéti köteles szt. 
bűnre vezető alkalmakat elkerülni, az okozott anyagi gyónást és áldozást külön el nem végezte : ajubi-
vagy becsületi károkat jóvá tenni és minden bekö- ¡ leumi búcsúban nem részesülhet.

3. Ezen időközben töredelmes gyónást kell vé-
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4. Nagyobb városokban, ahol több templom van, ; székről ünnepélyesen felolvassák és ezáltal a sze:
azoknak bármelyikét lehet látogatni, úgy azonban, búcsúi egész megyémben kihirdessék. A szent idő
hogy mindenki 'saját plebánia-templomát is legalább kezdetét pedig jelezze az összes harangoknak május
napjában egyszer felkeresni köteles legyen. Ahol negyedikén este (az esti harangszó után) egy órán
három templom van, otta plebánia-templomot kétszer, át leendő megszólalása és a reá következő vasár-
a másik kettőt egyszer-egyszer kell látogatni. napon, május ötödikén szentségkitétellel és Veni

5. A külön-külön végzett hatvan lemplomláto- Sancteva! megtartandó ünnepélyes istentisztelet, 
gatást helyettesíthető három ünnepélyes külön e
célból a helvi plébános vagy annak megbízottja .. .....................
vezetése alatt" tartandó körmenettel, melv körmenetek A .1° ,s,en’ kl komolyan akarja, hogy örökké
valamely más templomba vezetendők, vagy annak üdvözöljünk, sokszor látogat meg mink,", kegyelme-
hiánvahan valamely kereszthez vagy kápolnához. A vel- Nincsen az a nap, melyen ne zörgetne szivünk
kik mind a három" körmenetben részt vesznek, az ajkijan, hogy bebocsassuk Ot - az elet. aidas, vigasz

egyedüli forrását ; de a legkiválóbb látogatás ezen 
jubileumi időben történik. Ne tegyünk úgy mint 
Jeruzsálem lakói, kik vakok és siketek maradván, 
nem ismerték fel látogatásuk idejét, a mi miatt Jé
zus Krisztus sirva fakadt e gonosz város láttára és 
megjövendölte végpusztulását. Tudjuk, hogy vét
keztünk sokat, tudjuk azt is. hogy vétkeinkért 
bűnhődnünk kell itt vagy a más világon ; azt is 
tudjuk, hogy ezen büntetést elkerülhetjük könnyű 
szerrel — miért nem akarnók elkerülni ?

előirt hatvan templomlátogatás alól felmentetnek.
6. Az egyházmegye minden egyes plébániájá

nak lelkészeit felhatalmazom, hogy a látogatások 
teljesítésére jelöljék ki saját plébániájuk területén a 
plébánia templomon kivül azon templomokat vagy 
kápolnákat (a melyekben a szt.-miseáldozatot ren
desen bemutatják), melyeknél az előirt látogatások 
eszközölhetők lesznek : és eleve hirdessék ki a 
látogatásokat helyettesítő körmeneteknek napját és 
helyét. Kívánatos, hogy ezek a nagyobb részvét ki
eszközlése végett vasár- vagy ünnepnapokon tartas
sanak.

Intlek azért titeket ! „hogy az Isten malasztjá 
hiába ne vegyétek- (‘1 Cor. 6. 1.) és el ne szalasz- 
szátok ezen kedvező alkalmat. „ Vizsgáljuk meg7. Püspöki székhelyemen a székesegyházon ki

vül kijelölöm a szent-ferencrendiek és az apácák liláinkat és keressük és térjünk az l rhozf ( lhrac. 
templomát, és pedig ugv, hogy egy, akár termesze- 40.) „ 1 esstik el a sötétség cselekedeteit és öltözzünk 
tes, akár egyházi napon a székesegyház kétszer, a a világosság fegyvereibeu (Rom. 13. 12.). — „mm- 
másik két templom egyszer-egyszer látogatandó. A denben a hit paizsát használván, mely által a go- 
jubileumi körmenetek idejét később fogom mégha- nosznak minden tüzes nyilait elolthassátok- (Ephes. 
tározni. 6. 16.) Kiválóan pedig közös erővel kérjük az Is

tent, hogy a kath Egyházat, szent fiának országát, 
az egész föld kerekségén mind szentségben, mind 
terjedelemben fel magasztalj a ; — hogy a világot min
den tévelytől megszabadítsa; — hogy a keresztény 
fejedelmek között az egységet és békét megszilár
dítsa és az egesz keresztény társadalmat minden 
viszálytól megőrizvén, azt az örök üdvösség kikötő

ik Azok, kik a jubileumi idő alatt távol voltak. |ébe,.t(flje s vezess*- % minthogy május "havában
hazaérkezésük után ha csak egv templomot látogat! kez^uk mef.a szeT ldot- közbenjárónkként válasz
nak is meg. de ezt tizenöt alkalommal teszik, SZL,k a szePlotlen Istenan-vat lAfanat< kl m!nden
szintén elnyerhetik a jubileumi búcsút. : eretnekséget egymaga össze iprott ezen a világon

... . , , , . es ki edes mindnyájunknak szeretetteljes anyja,
ionosén szükséges, hogy a legutolsó csakis kegyes és teljes irgalommal mindenkinek

ieltetel teljes,tese kegyelem allapotaban történjék. Ha kérelmére készségesnek ajánlkozik és mindnyájunk
teha valaki a jubileum, gyonas után halálos bűnbe szükségében teljes részvéttel vagvon. Kérje ki szá-
esnek, mielőtt az utolso látogatásnak ,s eleget tett munkra a jó gyónás kegyelmétf'hogy Istennel tel

jesen kibékülve szentségben és igazságban éljük át 
hátralévő éveinket és a halál teljes ártatlanságban 

11. A lelkészek es gyóntatok jogosultságát, nagy adjon át minket az örökkévalóságnak. Amen,
kiváltságait, lelki hatalmát bőven és világosan tar
talmazza Szentséges Atyánknak ezidei II. számú 
körlevelemben közzétett bullája, melynek figyelmes napján, 
átolvasását tisztelendő papságomnak ismételten kö
telességévé teszem : most még csak arra hívom fel 
a t.

8. Apácákra nézve, a kik a házból ki nem 
mehetnek, foglyokra, betegekre valamint a szentáldo
záshoz még nem járult gyermekekre nézve felha
talmazom a gyóntató atyákat, hogy a fent követelt 
látogatásokat más valamely üdvös és kegyes csele
kedetre változtathassák a jubileumi búcsúban leendő 
részesülés végett.

volna, köteles lesz. még egyszer meggyónni, de nem 
köteles a többi feltételeket ismételni.

Kelt Gyulafehérvárt, 1901. Gyümölcsoltó B. A.

f Gusztáv Károly, s. k.
erdélyi püspök.

lelkészkedő papságot, hogy jelen főpásztori leve- i 
lemet április hó 21. (húsvét utáni második vasár- \ 
napon) a nyilvános istentisztelet alkalmával a szó- i
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kulönbiiztetést kapott. Most legújabban a kettő egy nagyköz-A kuűzsiri rom. kath. plébánia története. ségel képez Kudzsir néven.
Hogy a Kudzsir név mit jelent, biztosan nem tudhatom. 

Azt mondja egyik román születésű magyar tanító, hogy e 
falunév két szóból áll : „C11“ és „gir“ vagyis : mag-gal. magvas 
helyet jelentene, melyekből ezek a Kndzsir melletti őserdő
ségek származhattak. A máréfalvi székely atyafiak, mikor innen 
közelebbről hazalátogattam Kudzslrt Küt-zsirnak mondván 
ki székelyesen, amúgy magyarázták nekem, hogy olt gazdag 
hely lehel, még a kút is ott csak zsír! Én magamban csak 
nevettem. Egyik sógorom meg azt monda, hogy „ha majd Kút- 
zsiriM menyek, lesz mivel a csizmámat megkenjem.“ Én ak
kor még jobbat nevettem magamban. Még eddig egy rnáré-

Közli : Tözsér László. 

I. K n d z si r.1)
Kndzsir jelenleg nagyközség Hunyadvármegyében, a 

szászváros! járásban, tekintélyes állami vas- és acélgyárral.
Kndzsir különben régi oláh haiárörvidéki község volt. oly 

régi, bogy eredetéről nem szól sem történetiró, sem hagyomány.
Mivel határában nemcsak római, hanem dák régiségek, em
lékek Is találtatlak. mint pl. pogány sirnyomok a patak men
tén, régi cserép-darabok, hamvveder-darabok, dák pénzek, 
római sáncnyomok a hegyeken : azért bizton állíthatni, hogy 
e helyen még dákok és rómaiak is laklak. A középkorban 
e helyen említés van léve Kuneniunvvárról, a mely a Kud- fa'vi atyafi se kóstolta meg a csakugyan zsíros kndzsir! almá- 
zsir melletti Cseláte-liegt tetején létezett volna és sáncainak mat, a mely már el is fogyott. Disznózsírom is annyi van a 
nyomai most Is jól kivehetők a hegymászók állítása szerint, I kamarámban, hogy ez állomásom valóban inkább megérdemli 
a melyek ma is úl gyanánt szolgálnak a várhely nyugati vé- ¡ a kút-zsiros nevet, mint előbbi állomásom a „seités“-hondoli
geig. hol valóstiniileg a kapu vagy bejárás volt az erődbe.2) ! nevet a máréfalvi dialectus szerint. De mindez még sem ma- 
Vcleményem szerint ezen várerőd azárt neveztetett Kunentum- j gyarázza meg a Kndzsir szó eredetét. Fejtse is meg más va

laki a kud/.siri oláhok közül, ne pedig a szegény székelyek ! 
Kudzsimak a mostani újévi népszámlálás szerint liallo- 

valami biztost nem lehet tudni. Az itteni néphagyomány azt másom szerint több mint 4000 = négyezer lelke van csak az
beszéli, hogy a kenyérmezei csatakor gyakran portyáztak a sajnos, hogy majdnem mind románok, circa 800 kath. lélek
törökök Kndzsiron is i a menekülő török harcosokat, üldözték kivételével. De tisztelem és szeretem őket, mert becsületes
a fejedelmi győző katonák Kndzsir felé is — jegyzi meg a g¡¡v kath. hitsorsosok mind s alesperesük és káplánjuk derék

nak, mi rt a kunok betörése ellen is használták.
Kinizsiiről a Kenyérmezői ütközetig (1479. okt. 13.)

Domiis História3). Az említett kenyérmezei török háborúval ; kollegák. Isten áldja is meg ökot 1 Majd később szólok még, 
s-envedett a szomszéd Kndzsir is — folytatja ugyanaz, az , velünk egyesült egyházukról.
azelőtti, valamint azutáni történeteit nem jegyezte tel senki j Kndzsir különben a hunyadmegyei alkenyéri vasat! ál
lt ennél több nevezetességet nem tudhatni róla egészen 1764-ig. ! lomástól 2 óra járásnyira van, lia jó lovakkal és kocsival 
Még csak annyit jegyezhetünk meg, hogy az óriási török mennek eledbe ; írtad pompásan vezet keresztül a gazdag
sereggel szemben a székely és szász csapatok mellett bar- Felkeuyér olábta'nn, a zugó Kudzslr-patak mentén s elébb
coliak oláh csapatok is, mely utóbbiak közölt mindenesetre ¡ az 0iah Kndzsiron, azután az mi vasgyári Kndzsiron áiba-
töblien lehellek a szomszéd Kndzsirról is.4) ; ladva a bájos kis templomocska alatt találod magadat, melytől

nem messze a vasgyári magyar pap, szívesen fogad a plébá
nián, mert itt mások vagy szegény munkások, vagy nagy 
urak.

Az előbb jelzett 1764. évben, mikor a szomorú Sicnli- 
cidlum, a madéf.ilvi veszedelem volt, a kndzsir! oláhokra is 
fegyvert adott az osztrák hatalom s egy század határőrséget, 
Compániát alakított belőlük, melynek századosi állomása Kud- Ezeknek tájékoztató előrebocsátása után megkezdem 
zsir vala : még ma is megvan a falu als) végén az az öreg magának a plébániámnak történetét, mert ez célja jelen
ház, melyben efféle határűrvidéki százados lakóit, most. a soraimnak,
kir. főerdész lakása ; még ma is megvan a határőrvidéki 
(Gränicer) román iskola, szép uj fényes épülettel ellátva az 
1850-heii beszüntetett határőrvidéki román ezred vagyoná
ból. A haiárörvidéki román századokat, köztük a kud/sirit is 
beszüntették ugyan de vagy ounkliól tartatnak fenn most is a : 
kud/siri gör. kath. román egyház, a kud/.siri román iskola j 
még most is ily jelleget hord nj szép homlokán.

Kudzsirra nézve azonban legnevezetesebb s iánk ma-

(Folyt, köv.)

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Hitélet Segesvárt.

i T. Szerkesztő Ur !
Szives engedelmével. tudva, hogy minden jelentősebb 

mozzanatot a hitélet terén meleg érdeklődéssel kisérni mél-gyarokra s kalholiknsokra nézve legfontosabb az 1803-ik éti 
mert ekkor épült a vasgyár,5) ez hl-ta ide az első katlioli- |ó/taljki bátorkodom hitéletünk egy nevezetes momentumáról 
húsokat gyári munkásokul a külországokból ez. magyarosí
totta meg idővel a leginkább német nyelvű vasgyári személy
zetet, ebből keletkezett. U ¡-Kndzsir t. i. a vasgyári telep a ('orrú vágya volt, hogy városunkban az Oltáregy estiletet 
régi oláh Kndzsir folytatásukén, mely azért is Ó-Kudzsir meg- j megalakítsuk. Ügybuzgó, minden nemesebb megnyilvánulás 

1) Kait zsir oláhul : Kusiru, Kugieru, Cugiru ; latinul: Oiinentum, : iránt meleg érdeklődést tanúsító plébánosunk alatt a hitélet 
németül Kudsir, Kudsier. — Ut. Pallas Nagy Lexikon lt. köt. 8H.old. amugy )8 szép lendületet vett ezen

kik falják, örömmel konstatálják, hogy 
alatt óriásinak mondható, de nem a külfényben, a világ sze
mébe való porhintésben, hanem az igazi buzgóságban, ügy
szeretetben és az erkölcsi élet fellendülésében, de hiányzott

értesíteni.
Főpásztorunknak, plébánosunknak, sőt mindnyájunknak

egyházközségben, s a 
haladás egy év2) Uomus História — P. Blága sorai.

3) Dom. Hist. 3. old.
4 ) Cf. az alkenyéri vasúti állomás melletti 1890 évi díszes em

lék fehraiát.
5 Kudsir-emléklav a m. kir áll. vas- és acélgyár évszázados 

unállása és a gyár társas helyiségeinek telavatása alkalmából 1901.
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ad a nemzeti mivoltára, nem nagyon lelkesül nemzeti létünk 
nagyszerű eseményeiért. S a szél nem is indul fuvatlanul, 
mert tényleg a mióta a pátién s magyarok irányítják 
társadalmunkat, az igazi magyarság szinte visszavonult s 
velük együtt a magyar tauuló-ifjuság is a legtöbb esetben 
„szerénykedik.“ l yeu viszonyok között nem lebet csodál
kozni azon, lia egyik-másik tanintézet ifjúsága megzavarja

mégis valami, hiányzott a jegecedési pout, mely körül tömö
rüljünk, ennek külsőleg is jelét, létezésünknek kifelé is bi
zonyságát szolgáltassuk. — Megtaláltuk a jegzcedési pontot 
az Oltáregyestiletbeu.

Plébánosunk t. hő 17-én a hívüket nemkülönhség 
nélkül összehiván, s a plébánia egyik termében megjelent 
mintegy 200 főre tehető nagy számú, intelligens hívük elült 

nemes célját igen megható a már-már megszokott viss/avouultságot és ha nem is szé- 
a maga szerény kis körében hazafias érzületének

az Oltáregyesület magasztos,
lelkesítő szavakkal ecsetelvén, de kifejtvén azt is, hogy esc- jes
kél y számunknál fogva eredményeket csak agy érhetünk el, nyílt és őszinte kifejezését nyilvánítva, sziveinket örömmel
ha egy nagyobb, a gyulafehérvári Oltáregyesülettel egyesit- tölti el. Hiszen lehet-e nevelők- és Laliitoknak nagyobb őrö
lünk. megkérdezte a közönséget, hogy szükségesnek véli-e miik, mint midőn látják, hogy a gumijukra bízott csemeték
a jelzett módon az Oltáregyesület megalakítását i Kiadó é - szivében a jó tanácsok es oktatások gyökeret vertek '? Lehet-e
je i. zés közt határozta el az összegyűltek sokasága, hogy az nagyobb juta műk, mint tudni azt, hogy tanítványaikra pa-
Oltáregyesületet megalakítja, s címéül felves/i a „gyulafe
hérvári oltáregyesület segesvári fiókja“ elnevezést, egyben 
pedig szeretett föpásztovuiiKnak, püspök úr Ü méltóságának 

egalakuiást táviratilag jelentvén, föpásztori áldását kér’e

zárolt intések kárba nem vesztek ? !
Ilyen örömet szereztek az e mii lelt intézet gymii. tanulói 

elöljáróiknak f. é. március hó 16-án. Ugyanis a nagyszebeni 
magyarság megszokta ugyan ünnepelni a március 15-iki 
napot, de az ifjnság — s mondjuk az igazat : a műsor leg
nagyobb rés/ét tölti be — még sem rendezi, mert a rende
zés a 30-as bizottság dolga, mely 6 pontból kettőt betölt még 
valahogy ; de az ünnepély is oly időben — este 7 órakor 
megtartva, a midőn az ifjúság nem is igen vehet részt, 
hacsak a tiltott ej jel i kóborlásra nem szánja magát.

Minthogy az árvaházi növendékek házirendjük értel
mében is ez Ünnepélyben részt nem vehetnek, elhatározták, 
hogy ók külön, ha nem is világraszólót rendeznek. Kioszszák 
a szerepeket s titokban, senkinek sem szólva készülnek. 
Esténként a szokott népdalok és indulók helyett komoly 
zenedarabok tanulásásávai foglal Koznak.

Midőn már rendben voltak, telkérik zenetanárukat 
véleményadásra s ha törekvésüket helyes i, szives közre
működésre.

a m
működésére.

Ezután az alapszabályok olvastatván tel, nyomban meg 
is választatott az egyesület jegyzőjéül Székely István posta- 
feiiigyeíö, pénz tárnokául pedig Goldseh mid Dánielné urn«'», 
ki templomunk iránt tanúsított bőkezűségéről ismeretes ; 
megválasztatott a válaszmán y 22 rendes és 11 póttagja is 
Talán említenem sem ked. hogy az egyesület igazgatójának 
plébánosunk püspök LTr Ö méltósága által már megelőzőleg 
kineveztetett.

Midőn ezen igazán lélekemelő eseményt nyilvánosságra 
hozom, nem ha Igát hatom el másikat sem, mely nein ugyan 
ebből kifolyólag, de csaknem közvetlenül ezután következet - 
értem >zt. Jozset ünnepét. - Templomunk fövédszentje Szf.
Józset lévén, egyházunk e napot ii néppé avatta. Reggel 
korán több gyónó jelentkezvén, délelőtt Mórakor ünnepélyes 
g/t. mise tartatott, mely alatt a meggyóntak szt. áldozásban 
részesültek, templom után pedig többen a hívők között plé
bánosunkat kerest ék fel. kinek az a nap volt név ünnepe.
A ig hangzott el a megjelentek szÍvből jövő gratulatiója, már 
a szomszéd terembe siettünk, hol a róni. kath. elemi iskola 
növendékeit Násztori János kántortanitó által precis betaní
tott dalokkal és üdvözlő szónoklatokkal fejezték ki szv-rvte
tű k és ragaszkodásuk jelét kedves igazgatójuk a plébános 
iránt. Nem csak az ünnepelt, hanem a hallgató közönség is 
k»"»nyékig meg volt hatva, látván a szeretet, tisztelet és bála 
ily közvetlen kifejezését az ártatlan kisdedek arcán és szíveskedjenek ; ők azalatt a teremnek feldiszilésével foglal-
kitejez-sein. Általános feltűnést keltett a két hangon elő- kot,ak- * mlre «■»•»>»Val is inkább juioU az időből, a meny-
adott dalok kot vekt eléueklése és a szavalatok közvetlen me-

Jobb helyre nem is fordulhattak, mert a professzor, ki 
a hazafias társadalmi mozgalmakban - úgy szólva — ha
tárt nem ismerő lelkesültséggel működik, nemcsak hogy köz
reműködését szívesen megígérte, bánéin tanítványait meg
dicsérte, buzdította, hogy az ünnepély mi írnél sikeresebb 
eredménynyel végződjék.

Erre egy küldöttséget menesztettek az összes intézeti 
elöljárókhoz, felkérni őket, hogy d. u. t> órakor az intézet 
nagy gyűl. termében tartandó hazafias ünnepélyre megjelenni

nyiben szombat d. u. lévén, iskolai dolgukat nem mulasztottak.
A meghívottak családtagjaikkal együtt a kitűzött idő

ben megjelentek s a kis hazafias érzésű csapat bemutatja 
műsorának első pontját : „Részletek Erkel F. Huoyady dal-

letrsége. s a közönség nem is késett meleg elismerését nyi - 
V ánitani Nász tory János kántortanitónak, a valóban megható 
ünnepély rendezőjének. -

Nem zárhatjuk be méltóbb kívánsággal sorainkat, mintha müvéből.“ Oly egyöntiien, oly szabatosan régóta nem ze
néltek az árvák. A közönség siirli tapsai között Cseke V. 
VII. o. növendék lépett elő, hogy növendék társainak, külö
nösen a kicsinyeknek a mai nap jelentőségét megmagyarázza. 
Törekvése sikerült, mert előadásában eltalálta azt az utat, 
a melyen az aprtk szivébe lehetett jutni. Hatalmas éljen- 

Március 15-ikének megünneplése a nagy- ' zéssel k8“z'",uU'k meg tanulságos előadását. Utána Tribusz,
A. VI. o. t. kellemes hanggal és értelmes hangsúlyozással 
szavalta Bajza „Apoteosis“ c. költeményét, majd újból a ze- 

Gyakrau halljuk a panaszt, bogy a ma; ifjnság bizonyos ! nekar fűszerezte a műsort, mire az ünnepély fénypontja — 
lanykaságban, „nemtörődömségben“ szenved, bogy sokat

a jó Istent kérjük, hogy az a szeretet, egyetértés, mely most 
a pásztor és nyája közt a legteljesebb harmóniában uralko
dik. sokáig, a/, idők végtelenségei" tartson.

Úgy legyen. — Egy jelen volt hivő.

szebeni kir. kath. Teréz-árvaházban.

„Kép a szabadságharczból,“ irta és telolvasta Kolonie B.nem
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VI. o. t. következett. Megkapóan ecseteli egy 48-ikbeli gymn. gái tartozunk legelőször is felügyelői, hogy a Legszentebbet
8-ik osztály tanulóit, kik látva, hogy a baza veszélyben van semmi tiszteletienseg ne érje. mondjuk ki végleg a halálos
elhatározzák, miszerint most a könyvet félre teszik s helyében 
kantot kötnek és megvédik a hazát. Elbúcsúznak tanárjuk
tól. ki tanítványainak hazafiságán — dacára előhaladott ko- tágas tért nyerünk a szentségbázlian, melynek minden pont-
rának — szintén lángra lobban s kéri őket, fogadnák itt is ját egyszerre áttekinthetjük, tisztán tarthatjuk. Falait béleljük
vezérüknek s igy az egész osztály főnökükkel együtt Dam- ki feliéi' selyemmel, szegélyezzük aranyzsinórral — e sorok
janieli „| iros sapkásai“ seregében, mint külön század harcol rója is igy cselekedett — s igazán ízléses gyönyörű és esi-
a hazáért. Babérokat aratnak, egyszer a túlnyomó erővel nos, a Legszentebbhez bizonyára az elölihiuél jobban illő s
szemben elvéreznek mind, csak egy maradt, az osztály leg- tisztább tabernákulumot kapunk,
jobb tanulója, ki ne' ány évi bujdosás után haza térve, volt 
tanárjának, kinek szempiliáit ö lógta le a csatamezőn, árva 
leánykáját nőül veszi.

Oly szép példáját és oly érdekfeszítően ecseteié a haza
szeretetnek e remek képét, hogy a gymnas. növendékek 
arcáról szinte le lehetett olvasni a „piros sapka“ utáni vá-

itéletet a körforgó taberuákniuiura. Kidobása ugyancsak 
kerül pénzbe, vagy ha kerül, csak apróba. Ilyen módon szép

nem

Csakhogy mindig furcsaságon, mümagyarul : specziali- 
I tásou töri a lejét az ember. Különösen ujalib oltárépitöink 
¡ mániája az emeletes, koutignácziós tabernákuinm.

Hát ez milyen? Az alsó rész olyan liók féle a czibo- 
rium részére, a felső pedig az osztenzórium számára jó ma
gasan, agy, hogy lia nincs Szentség, üresen áll. Már ez a 
dolog, ez a visszás helyzet is elég az ügyetlen megkülönböz
tetés feltüntetésére, mintha a cibóriumban ¡evő Szentség

s az aprók meg folyton nézegették halolda jukat. hogy vájjon 
nem termelt-e oda is egy kard. a melylyel a kegyetlen el
lenséget le lehetne Kaszabolni. A (elolvasást követő éljenezést ; valami más volna, mint a monstrancziában levő, mintha azt 
Tóth S. Vili, o. t. „A logoly lengyel“ Csenged költeményé- el kelleune dugni, egy liók ha zárni. Halljuk csak. mit monda
nék elszavalása szakította meg, mire a zenekar a műsort ' nak a ruhricisták : „Haec tahernacnli structura cmn forma

jam descripta omuino non convenit.“ De Herdt tom. 111. No„Népdal indulóval“ befejezte.
Ekkor az intézet igazgatója, Prokupek S. pápai 

kamarás vette át a szót s
ez elég nekünk. „Pr.ieterea locus inferior sen custodia eom- 

lialalmas beszédben fejezte j mnuiter existit in medio grains memae altaris sine tillo tere, 
ki elismerését az ünnepély sikere fölött, de egyúttal köszö- , dahernaculi signo (liók !) . . . qnalis mos landabilis, non vi- 
netet is mondott a növendékeknek figyelmükért, hogy igy setur.) Miért ? 
az elöljáróságnak ily kedves örömet szereztek I Végül figyel
mezteti arra. hogy a legnemesebb lelkesültség is csak akkor 
érvényesül igazán, lia az. türelmes kitartással párosul, miért 
is igyekezzenek magasztos lelkesliltségUket állandósítani, 
hogy igy egyházuknak Ilii tagjai és a hazának hazafias, hasz
nos gyermekei lehessenek.

1. Az ajtaja szentmise alatt a kánontábla által eltödetik 
s igy a liivek figyelme reá nem irányul. Ez azt jelenti „in 
errorem inducere adorantes."

2. A (első része — qui dicimr taberna minin — ha üres 
tévdéesbe hozza a híveket, mert ott imádják a Szentséget, a 
hol semmi nincsen.Cibinparti.

3. így tehát, ha nincs Szentség, az ajtajának mindig 
nyitva kellene lennie De hát minek ez a különcködés? 
Mikor nagyon szépen «'kerülhetjük az egyszerű, elóirásosValami a tabernákulumról.

Egyes plébániák dicső remeke, szemefényeként szerepe^ Szentségházzal, 
a forgat Itató taberiiáktilum. Hiába magyarázzuk annak inde_ 
cens voltát. Nem! Szerintük szép és praktikus. Hogy is ne :

4. De mikor a felső t észét „exposicióra“ lehet hasz
nálni. Semmi esetre sem. Az exposicio név is matatja, hogy 
ki kell venni és á trónusra tenni a Szentséget. (Lévén ittha jolua loloin, oti találom szép fülkében, aranycsillagos 

papirdiszbeu — mely, miután enyvvel ragasz.latik a vájt fél- I gZ(- a pn|,uca exposition)! !) Nincs más bátra, mint hogy az 
körivü falhoz, olvadáskor, télviz Idején szépen megereszkedik, 
sőt szagával, a mely pedig ugyancsak nem kellemetes, ál, 
laliia'ja a szent specieseket is — ott találom a moustranciát.
Ha balra fordítom, az áüioztató kehely bukkanik élőmbe- 
sőt ha harmadik fülkém is talál lenni, abban a beteg látó.

emeletes tabernákulmookra is kimondjuk a halálos Ítéletet.
E. K.

KÜLÖNFÉLÉK.gatási s/elene/ékei tartom. Micsoda gyakorlatias, ügyes dolog. 
Úgy ám ! De nem húznád benne végig egy kicsit az ujjadat ? 
Emeld csak töl annak a forgatható szerkezetnek a fenekét, 
hogyha lehet. Tekints alá ! Ez is ügyesség, pratikusság ? 
Tele porral, piszokkal, a tetőzeten pókhálókkal, a forgó kör
ben a póknak, rovarnak, talán bizony egérnek is szabad já
ró- és búvóhelye. Volt egyszer alkalmam hasonlót látni.

Miről jó ez hát ?
Mesterkélt dolog az egész, csak szemnek való, tetszetős, 

do annál rosszabb s tiszteletlenség a legtölségesebb Oltári- 
szentség iránt. Kárhoztatta is azt minden encbarisztikus ülés, 
elvetette, még pedig az előbb elmondott 8 eléggé hangzatos 
»kokból.

— Személyi hir. Gróf Majlátb Józset és felesége 
í. h. 15-én püspök urunk és kegyelmes édes anyjuk látoga
tására városunkba érkeztek. Az országszerte ismert uemes 
gróf Agrárius politikánk első rendű képviselője, s a bodrog
közi nép valódi atyja, három napot töltött városunkban.

— Főpáwzlorl körlevél. Fi úi hódolattal vettük 
Püspök urunknak V. sz. körlevelét. A körlevélnek a nagy 
jubileum kiterjesztéséről szóló része lapunk első cikkében 
olvasható, a továbbiakban a vallás és közoktatásügyi miniszter 
felhívását közli a föpásztor, a in lyben „A vakokat gyáinolitó 
egyesületet“a foka*ósága alatt álló hivatalok, iskolák és inté
zetek vezetőinek figyelmébe ajálja, végezetül a római szent
szék döntvényét közli arra nézve, hogy protostámok lehetnek- e 
keresztszülők.Ha igy van hát s ha mi papok, az Ur Jézusnak szol-
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— Leikig)akoriai«u g)raua»iMmuiikban. Előre Jelezhetjük hogv husvét hálom napján a
Gymnasiumunk djusága a tanán barmi egyetemben kegyel- l)e|ybe|j irgalmas nővérek ' zárdájában oltáregyesületi
mes |»lispi;k urunk intézkedést; s/ermi í. hu 22-eu Kezdette
meg az id. i húsvéti szent gyakorlatokat, melyeknek püspök . . ..
urunk mellett vezetője Andor György dr. pápai t. kamarás. A megnyitni liflgy Ünnepel vesseggel.

s/ivü tupásztor gyakran szól atyai szeretettel az itjak- »sent kereszt kitűzése atz egyetemen,
hoz. pénteken este pedig nagyszerű meglepetésben részesítette Héttőn, március 18-án reggel nagy fontosságú est mény tör
ökét : egy kedves kis könyvecskét adott mindegyiknek, a télit. A tudomány egyetem termeiben lelkes keresztény itjak
mely anyaszcntegyházunk egy-egy dicsőiül szentjének az kitűztek a keresztet, bgyitlejlileg plakátot is ragasztottak a
éle'tör énét ét adja* elő. * * hirdető táblára, melyben kijelentik, hogy a kereszt kitűzése

- <:»ik Somlyón ugyancsak e napokban f. hó ,:em e81'él’> ” 30 óv elött haiározat nélkül eltávolított
—04 tartattak meg a szentgyakorlatok a gymnasiumi keresztnek visszaheiyezese, nem politikai és nem féléké

it jak s a képezdei növendékek számára. A szeutgyakorlatok zeti demonstratio a/, hanem küzde em „a magyar közéle
vezetője itt Mtdlmszky József Jézustársasági atya. A fárad- tet közérzelmet pok iá lőj aval beyono hazug és veszedel- 
hatatlan atya most negyedik gymnásiumunkhan hirdeti az lnes* “Wndjuk ki ny 11tan, erkölcstelen es kozmopolita szel'em
örök igazságokat. Isten áldása legyen munkáján s az I> ellen . A keresztény szeletet és ei köles szimbólumát a szent
le»ven az ö na^y jutalma ' keresztet tehát elhelyezlek az ország első intézetének a ter-

"■ - uilártgyesülelihirek.öx ilajláth Györuyné meibe- Az egyetemi tanács „tisztelettel- eltávolította a tér-
gr 'fu■' ti exeelieneiája a gyulafehérvári központi olláregvesü- meblml a kereszteket, s mikor rendőrükkel _ kerestette a
leinek négy misemondó ruhát ajándékozott. Vasárnap t". hó nagyszerű tlemons'iaiio es/.közlóit, a derék itjak jelentkez-
17-én az oltáregyeslilet tiszti kara bálás köszönetét fejezte ki - memorandumot szerkesztettek, melyet 111 tagból
ö kfgyelmesséirének nemcsak a központi oltáregyeslilet, hanem *46 végrehajtó bi/otlság irt alá s egy 3 tagú bizottság uynj- 
az egész egyházmegye 1 evében. " tolla át a tudomány egyetem rektorának. Két dolgot kell itt

A fötiszteleudő urakat kérem, hogy kérvényeiket ; lejegyeznünk. X tudomány egyetem reclora Klstaludi A. K. c.
prépost, arany keresztet hord a mellén. A budapesti lapok 
egyhangúlag elítélik a kereszt kitűzését, csak a Magyaror
szág. Hazánk, Magyarság, A kounány és Magyar Állam 
latnak e demostrado iránt szimpallnát. A Budapesti Hírlap 
most is, mint mindig, nem vall szint. .Sápiéiul sat.

kiállítás lesz. Mint halljuk e kiállítást püspök műnk

nemes

husvét napjáig küldjék be hozzám. Vau fehérnemű meg
lehetős sok, vaunak kazulák ; eibor 11111 köpenyek, minis- 
tráns ruhák. A kérvényekben jelezzék mire volna szüksé
gük'. Az igazgatóság.

Oltáregyesület alakíttatott eddig : Segesvárt és Tekén.
mindkettő kimondotta a közösséget a központtal. — A kaili. autonomía. Az autonoiniaicongres.su»

A központi oltáregyesület igazgatóságához eddig a ki- -7-es bizottsága máié. 18-ától kezdve tartja üléseit Szapáry 
vetKezű hely. kröl érkeztek he kérvények : Segesvár, Teke. Gyula gróf elnöklete alatt. A püspöki kar véleménye, a kor- 
Alvinc. Kndsir, Görgény-Üvege:tir. mány nyilatkozata s ezek alapján a 27-cs bizottság autono-

OltáiegyesüUti gyűléseken tan ható fülolvasások anyaga : mia tervezetében leendő módosítások képezik a tanácskozások
1. A nö és az Oltáriszentség (Szűz Mária Is a kis Jézus.) tárgyát. A főkegyúri jog, a hierarcliieus szervezet s az állam

2. Az Ultáriszeutség imádásáiiak célja. töfelügyeleti joga alkotják azon kereteket, melyekbe nagy jó
3. Mivel mulassuk meg külső imádásnukat az Oltárt- akarattal és bölcs tapintattal igyekszik a 27 bizottság bele-

szentség iránt V kell illeszteni az országos autonómiát. Nagyobb emóliót idézett
4. Az Oltáriszentség irodalma (Jó könyvek s folyóiratok elő az alapok és alapítványok kérdése. Státusunk két kitű

nősége Ugrón Gy. és Györfy G. az erdélyi autonómia pél-
7>. Az Oltáregyestlleti tag Imzgósága mire terjedjen ki ? dójára azok kiadását kérte, de úgy látszik. Sa massa e«TÍ
6. A kézimunka az Oliáriszentség szolgálatában. érsek indítványát, mely szerint a tervezetben ki kell monda-
7. Az Oltáriszentség tana gyakori gyónásra vezet. ni a jogfentartást, fogadják el. A nép- és középiskolák:
8. Mivel lo-lalkozznuk az. imádasi óra alatt. uatkozólag a kultuszminiszter nyilatkozatát erősen és
9. Milyen eszközükkel lehet a szentségekhez való gya- bangnlag támadták,

kori ¡árulást elősegíteni rj
10. Hogyan díszítsük föl az oltárt szentségimádás al

mit-

ajánlása.

ra vo-
egy-

IRODA L U M.kai mával ?
11. Vezessük az iskolás gyermekeket szentségimállásra.
12. Látogassuk meg gyakran az Ur Jézust az. Oltári- * lt itssizoii) (Die Kraul. Ez a cime Wetzel X Kér 

Iflgnjabban fordított müvének. A tartalmas, minden raogu és 
rendű llöknek ajáuhVos könyv a következő életrevaló feje. 
'etekre oszlik : A kötény. — A ritka tudomány. - A leg-

.Utlgen kéngceke t és fűteket ajánljunk > V e z. e r kön y v.
Kapható Budapesté i az. Angol Kisasszonyok zarda|aban. es ára csinos tiiz-tben St) fillér. Megrendelhető : T Pelikán
Lip"t utca, ara kötve J) kr. X aise r-\ a r g a: Orökimádás, Krlzsó kiadásában Budapest VII. kér. Csömöri ut 3» - I
imakonyv. Kapható \arga Mihály plébánosnál Csongrád-Csany, ott megrendelhető : Vezetőnk az élet ..............a'var honiéi"
Külöutéle urban. Az Oltáriszentség előtt töltött egy nyaknak ajánlva. Ára 1 kor va-v 80 fii ’
óra o percekre osztva. Kitűnő munka. Kapható a tizt. István 
Társulatnál- Ara 4 kr. A ró z s a t llzér az Oltáriszentség 
elült. Képes kötött kiadás. Kapható a Karmelitáknál Buda
pest. XT. Hnbautca 12. Ára 75 kr. K e m é n y s é g ti n k.
Havi folyóirat. Varga Mihály plébánosnál Csongrád-Csany.
Egy évre 1 f. 30 kr. Orökimádás. Havi folyóirat. Különösen 
nélkülözhetetlen az igazgatók számára. Budapest, IV. Váci- 
utca 46. Ara 1 frt 50 kr.

szentségben.
13. A térti és az Oltáriszentség. (8/. József és a kis

Jézu

Szerkesztői üzenetek

A felelős szerkesztő betegsége miatt a szerkesz
tésért felelős E r ô s s Jó z s e f.

Kiadja: Az erdélyi rom. katb. irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő : Zlamal Ágost 
Szerkesztőtársak : Eröss József, Péter János dr.. Szilveszter Ferenc dr., Wagner

Nyomatott Papp Györgynél a püsp. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.
Sándor.


